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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 24. februar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 524 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 524:
’”Ministerens forgænger skrev i forebyggelsesoplægget "Sundere liv for alle -
Nationale mål for danskernes sundhed de næste 10 år" (jan. 2014) omkring 
alkoholforbrug/indsats i relation til de unge, at "generelt vil den største effekt af 
det forebyggende og behandlende arbejde opnås, når der arbejdes på forskel-
lige niveauer og med flere forskellige tilgange og indsatser samtidig". Hvordan 
vil ministeren sikre, at man opnår den "største effekt", og at forskellige niveau-
er, tilgange og indsatser koordineres?”

Svar:
Som nævnt i mit svar på spørgsmål 523 har kommunerne siden 2007 arbejdet 
med forebyggelse og sundhedsfremme og arbejder i øjeblikket med implemen-
tering af forebyggelsespakkerne. Endvidere samarbejder kommunerne med en 
række forskellige foreninger om eksempelvis rygestop og alkoholafvænning. 
Derudover er der flere eksempler på indsatser, hvor fx arbejdspladser eller 
uddannelsesinstitutioner går sammen med foreninger om at forbedre dansker-
nes sundhed.

Der er således flere indsatser i gang, der skal bidrage til, at vi når de nationale 
mål. Det er min vurdering, at der i udgangspunktet er opbakning til indsatser 
og initiativer, der søger at fremme sundhedstilstanden.

For at sikre bred opbakning til de nationale mål har regeringen udarbejdet en 
partnerskabsstrategi, jf. mit svar på spørgsmål 523. Partnerskabsstrategien 
har til formål at engagere alle, der kan og vil bidrage til forebyggelsesindsat-
sen. Konkret har regeringen afsat 120 mio. kr. på finansloven i perioden 2014-
2017 til partnerskaber, der skal få regioner, kommuner, foreninger og den pri-
vate sektor til at forpligte sig i indsatser, der kan være med til at give dansker-
ne flere gode, raske leveår. Partnerskabsstrategien har således netop til for-
mål at sikre, at forskellige niveauer, tilgange og indsatser i videst muligt om-
fang koordineres for at opnå den største effekt.

Jeg forventer, at der vil fremkomme en masse gode idéer, der kan være med 
til at styrke forebyggelsesindsatsen og forankre en sundere livsstil, når vi har 
etableret partnerskaber om målene. 

Med venlig hilsen
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